
 
 

DETERMINAZIONE N. 220 DEL 25/03/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

OGGETTO:  APPROVAZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI ABILITATI IN SERVIZI E 
FORNITURE SUL MEPA CONSIP, DA ORGANIZZARE IN APPOSITE LISTE DI 
FORNITORI PREFERITI SUL MEDESIMO PORTALE. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dr. Giulio Naselli di Gela) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

I L    D I R E T T O R E   D E L    S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3: “Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013. “conferimento 

all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e 

successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: 

“modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle 

competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità 

dirigenziale e degli uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale n. 392 dell’11 giugno 2015 concernente 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 

disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 

modifiche”; 

 

CONSIDERATO che in relazione alle declaratorie delle competenze di cui alla citata determinazione 

45/2014, questo Servizio direttamente e per tramite delle strutture dipendenti 

sovraintende alla logistica in senso ampio, nonché alle movimentazioni di beni in 

magazzino, che vengono acquistati nei limiti delle necessità che si manifestano, sulla 

scorta delle richieste che pervengono dalle strutture consiliari, ovvero secondo le 

altre necessità per rispristinare beni mobili e risorse tecnologiche; 

 

VERIFICATO che gli approvvigionamenti ricorrenti riguardano principalmente la cancelleria, i 

materiali di consumo per stampanti e multifunzioni, gli arredi ed accessori da ufficio, 

il materiale tipografico, le risorse hardware e software, le macchine per ufficio, la 

carta per fotocopie formati A3 ed A4, i timbri, targhe, etc. nonché alcuni servizi di 

logistica e manutenzione; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO in particolare che le suddette attività, per la frequenza, per la eterogeneità di 

acquisizioni, per l’impossibilità di una programmazione, procedendo secondo 

consumi e necessità specifiche, possono essere più efficacemente gestite attraverso 

procedure in economia, ai sensi dell’art. 125, commi 10 e 11 del d.lgs. 163/2006, 

nonché degli artt. 328 e seguenti, d.P.R. 207/2010, per importi inferiori alla soglia 

comunitaria; 

 

VISTO l’art. 125, comma 11, d.lgs. 163/2006, il quale prescrive che “per servizi e forniture 

di importo pari o superiore ad € 40.000,00, e fino alle soglie di cui al comma 9, 

l’affidamento tramite cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati 

mediante indagini di mercato, ovvero tramite elenchi di operatori economici 

predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture di importo inferiore ad 

€ 40.000,00 è ammesso l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento”; 

 

VISTO altresì, l’art. 332, d.P.R. 207/2010, il quale prescrive che “sulla base di avvisi 

pubblicati sul profili del committente, l’Amministrazione può predisporre elenchi di 

operatori economici dotati di particolari requisiti, all’interno dei quali può 

individuare operatori economici che partecipino alle procedure di acquisto in 

economia, applicando i principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento. 

 

CONSIDERATO che i suddetti principi informano l’azione amministrativa e sono avvalorati e 

rafforzati nelle normative A.N.AC. e nel Piano Triennale vigente per la Prevenzione 

della Corruzione e Trasparenza elaborato dalla competente struttura di questa 

Amministrazione; 

 

VERIFICATO che l’Amministrazione non dispone allo stato di un regolamento per l’acquisizione di 

beni e servizi con procedure in economia e di un albo dei fornitori, di cui tuttavia ha 

in passato proposto alcuni schemi che sono tuttora in corso di analisi per la 

successiva, eventuale approvazione; 

  

CONSIDERATO che, secondo le vigenti norme, le acquisizioni devono essere effettuate attraverso 

procedure e schemi di acquisto tracciati sul MEPA di Consip, presso cui gli operatori 

economici si iscrivono per aver ottemperato alle indicazioni contenute nei relativi 

bandi di abilitazione di cui all’art. 328, comma 3, d.P.R. 207/2010; 

 

VERIFICATO che gli ambiti di abilitazione attivati da Consip fino alla scadenza del 15 luglio 2017, 

attinenti alle categorie merceologiche di cui si è detto, sono i seguenti: 

 1. Office 103, prodotti, servizi, accessori, macchine per l’ufficio ed elettronica; 

 2. ICT2009, prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni; 

 3. Cancelleria104, cancelleria, macchine per l’ufficio e materiali di consumo; 

 4. Arredi104, arredi e complementi di arredo;  

 5. SIA104, servizi di pulizia e di igiene ambientale; 

 

CONSIDERATO che nel tempo l’Amministrazione a vario titolo ha intrattenuto contatti o rapporti 

negoziali con numerosi operatori economici, abilitati o prelevati da Consip nelle 

suddette, ricorrenti abilitazioni, sempre richiamate nei provvedimenti con i quali si 

autorizzava a contrarre; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che il portale di Consip, tramite apposita funzionalità (“Fornitori Preferiti”), 

consente alle Amministrazioni di elaborare ed organizzare elenchi e liste di operatori 

economici di fiducia, distinti per categorie, secondo necessità e valutazioni della 

singola stazione appaltante, da contattare con sistemi telematici; 

 

VISTO  l’unito file in formato.pdf, denominato “Elenco Fornitori”, nel quale sono 

individuati gli operatori economici contattati per le superiori necessità di 

acquisizione, con affianco le abilitazioni evidenziate per ciascuno; 

 

VERIFICATO che il congruo numero degli stessi operatori consente di dare effettività ai principi 

comunitari di scelta del contraente, impattando positivamente sull’efficienza, 

economicità e speditezza dell’azione amministrativa, essendo stati preventivamente 

verificati in sede di abilitazione da Consip, fatti comunque salvi i controlli e gli 

aggiornamenti di rito in sede di partecipazione o invito a gare telematiche; 

 

CONSIDERATO che, nelle more dell’acquisizione del regolamento e del successivo albo dei fornitori 

e dei prestatori di servizi di fiducia dell’Amministrazione, di poter organizzare in tal 

modo ed in nuce un elenco di imprese di fiducia, in ogni caso aperto a nuovi 

operatori economici nelle medesime categorie, al fine di dare esecuzione ad Ordini 

Diretti di Acquisto, ovvero a Richieste di Offerta sul MEPA Consip, secondo 

tipologia e corrispettivo economico, e in tal modo più efficacemente e speditamente 

corrispondere alle necessità delle strutture; 

 

CONSIDERATO di poter approvare detto documento in formato.pdf denominato “Elenco Fornitori”, 

contenente un elenco di operatori economici di fiducia dell’Amministrazione, e di 

incaricare il Punto Ordinante sul MEPA di organizzare dette liste, nell’apposita 

funzionalità offerta dal portale Consip; 

 

CONSIDERATO di dover pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Consiglio Regionale 

del Lazio; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non pone oneri a carico del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio; 

  

VISTA la legge 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni, in 

particolare l’art. 125; 

 

VISTO il d.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 33, del d.lgs. 14 marzo 2013; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suesposti motivi: 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

- Di approvare l’elenco di operatori economici contattati dall’Amministrazione in 

quanto iscritti al MEPA di Consip a termini dei seguenti bandi di abilitazione: 

1. Office 103, prodotti, servizi, accessori, macchine per l’ufficio ed elettronica; 

2. ICT2009, prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni; 

3. Cancelleria104, cancelleria, macchine per l’ufficio e materiali di consumo; 

4. Arredi104, arredi e complementi di arredo;    

5. SIA104, servizi di pulizia e di igiene ambientale; 

denominato “Tabella Consip” in formato .pdf, posto in allegato alla presente 

determinazione, di cui costituisce parte integrante ed essenziale, utile per successive 

indagini di mercato, ovvero per Ordini Diretti di Acquisto o Richieste di Offerta sul 

portale; 

 

- Di incaricare il punto ordinante sul MEPA di questo Servizio, Dott. Giulio Naselli 

di Gela, di organizzare dette liste di operatori economici all’interno della specifica 

funzionalità (“Fornitori Preferiti”) del portale Consip; 

 

- Di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’Amministrazione.  

  

      

 

        (Ing. Vincenzo IALONGO) 

 

 

 

 


